
   D.O.S

04

Ano VII ● Nº 1546
Quarta-feira, 06 de novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de novembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.457 
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Otamir Sagrilo, para exercer o 
cargo comissionado de Coordenador de 
Controle Patrimonial, Símbolo CCE-8, 
vinculado à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de novembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.458 
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Paulo Cesar de Oliveira Cha-
ves, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Controle Patrimonial, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de novembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

AVISO DE 
   DISPENSA ELETRÔNICO 

Nº 90005/2024 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de materiais gráficos 
para atender às necessidades da Prefeitu-
ra Municipal de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 15.648/2024.
Data Final de Apresentação de Propos-

tas: 13/11/2024 às 10h horário de Brasí-
lia.
Prazo de Disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 05 de novembro de 2024.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90040/2024 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em seguro contra sinistros, ser-
viços de assistência e cobertura básica 
que será responsável pela cobertura dos 
veículos, conforme processo administrati-
vo nº 7.521/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 22/11/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 05 de novembro de 2024.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE
DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL
Nº 043/2022

Processo Administrativo nº 19.466/2022
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Aluízio Almeida dos Santos 

e Rita de Cassia Bravo Almeida.
Objeto: Através do Decreto Municipal nº 
2.420 de 25 de outubro de 2022, publica-
do no D.O.S nº 1021 de 26/10/2022, foi 
declarada de utilidade pública, para fins 
de desapropriação, o lote de terreno de-
signado pelo n° 26 da quadra D, com a 
área de 450,00m², situado na Rua José 
Maria Castanho, no bairro do Boqueirão, 
zona urbana do 1º Distrito de Saquarema/
RJ, devidamente registrado no Cartório do 
Registro Geral de Imóveis de Saquarema/
RJ, na matrícula n° 34.366, para fins de 
construção de  uma unidade de ensino.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01.00;
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 18 de novembro de 
2022. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
edição nº 1.037 de 21 de novembro.

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

FRACASSADA
Processo Administrativo nº 7.523/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 
90035/2024.
Objeto: Aquisição do gênero de botijão 
de gás envasado P13 e P45, com casco 
em comodato.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório decla-
rando o presente certame como licitação 
fracassada.
Saquarema, 04 de novembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 7.522/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90033/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 
comum e óleo diesel S 10, para atender a 
frota de veículos próprios e locados atre-
lados a Secretaria Municipal de Saúde e 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


